Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Ergoterapie

Bc. Barbora Benešová

Diferenciální funkční diagnostika, indikace pevné zádové opěrky a její

vliv na prevenci dekubitů u pacientů po transverzální lézi míšní

Differential functional diagnosis, the indication of fixed backrest and it´s effect on the

prevention of pressure ulcers in patients after spinal cord injury

Diplomová práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Zuzana Gregorová

Praha, 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně

uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, 29. 4. 2016

_______________________

Bc. Barbora Benešová

Identifikační záznam:

BENEŠOVÁ, Barbora. Diferenciální funkční diagnostika, indikace pevné zádové

opěrky a její vliv na prevenci dekubitů u pacientů po transverzální lézi míšní.

[Differential functional diagnosis, the indication of fixed backrest and it´s effect on the

prevention of pressure ulcers in patients after spinal cord injury]. Praha, 2016, 80 s., 2

příl. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika

rehabilitačního lékařství. Vedoucí práce Svěcená, Kateřina.

ABSTRAKT

Tato práce má za cíl zhodnotit důležitost řádné opory zad u pacientů se

spinálním poškozením při dlouhodobém sedu na mechanickém vozíku. Předmětem této

diplomové práce bylo zanalyzovat českou a zahraniční literaturu a podat co nejpřesnější

a zatím stále chybějící informace při volbě a sestavování výběru sedací jednotky

mechanického vozíku. Práce popisuje rozdíly mezi správnou a špatnou posturou sedu

uživatele mechanického vozíku. Analyzuje dostupné informace k možnostem

objektivního posuzování, dále se snaží zdůvodnit důležitost opory trupu na výslednou

stabilitu a funkčnost při běžných denních činnostech. Poukazuje na nejčastější

sekundární změny i jejich řetězení způsobené špatnou posturou sedu. K posouzení

naléhavosti tématu bylo zvoleno subjektivní hodnocení komfortu sedu uživateli

mechanických vozíků dotazníkovou formou. Provedeným výzkumem došlo k potvrzení

hypotéz z klinické praxe, které jsou do práce zahrnuty. Na základě zjištěných informací

může tato práce umožnit ergoterapeutům, fyzioterapeutům a lékařům snadněji a v

širších souvislostech určit, zda je indikace pevné zádové opěrky při řešení postury sedu

vhodná a žádoucí (potřebná).
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ABSTRACT

This study aims to evaluate the importance of proper back support for patients

with spinal damage after long-term sitting in a mechanical wheelchair. The subject of

this thesis was to analyze Czech and foreign literature and offer the most accurate and

still missing information when selecting and compiling the selection of mechanical

wheelchair seating unit. The thesis describes the differences between right and wrong

sitting posture of mechanical wheelchair users. It analyzes the available information on

the possibility of objective assessment, as well as trying to justify the importance of the

support of the trunk on the resulting stability and functionality during activities of daily

living. It refers to the most common secondary changes and their chaining caused by

poor sitting posture. A subjective evaluation of the comfort of users sitting in

mechanical wheelchairs in the form of a questionnaire was chosen to assess the urgency

of the theme. The research carried out confirmed the hypotheses of clinical practice,

which are included in the work. Based on the collected information, this work may

allow occupational therapists, physiotherapists and doctors to more easily determine in

a broader context whether an indication of the fixed backrest is appropriate and

desirable (required) when dealing with the sitting posture.
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Úvod

Poradenství při výběru správné kompenzační pomůcky je vedle jejího zdůvodnění

lékaři, který ji předepisuje, jednou z hlavních náplní práce ergoterapeuta.

Získat a udržovat si přehled o momentální nabídce kompenzačních pomůcek na trhu vyžaduje

značné časové a finanční úsilí, zvláště pokud si jej ergoterapeut udržuje průběžně návštěvou

veletrhů a konferencí. Samostatné vyhledávání na internetu, v odborných časopisech

a v propagačních materiálech ověřených výrobců není pro praxi často dostatečné, je třeba si

vždy pomůcku reálně vyzkoušet.

Výběr tématu práce byl inspirován mou dosavadní praxí, neboť u klientů převážně

s poškozením míchy jsou poměrně často řešeny sekundární komplikace špatné postury sedu na

mechanickém vozíku.

Podle posledních statistických údajů z roku 2013 na Spinálních rehabilitačních jednotkách

(Kladruby, Hrabyně a Luže) bylo nově hospitalizováno celkem 266 osob, z toho 184 mužů a 82

žen, s celkovým průměrným věkem 53,9 let. Zpětným dohledáním statistik z let minulých lze

konstatovat, že počet nově vzniklých míšních lézí na rehabilitačních spinálních jednotkách je

prakticky totožný a ze dvou třetin postihuje tento úraz nebo onemocnění častěji muže.

Z traumatologických příčin poranění převládají stále nejčastěji poranění pádem, autonehody

nebo motonehody. Od roku 2011 narůstá počet netraumotologických příčin míšních lézí, jako

například zánětlivá nebo tumorózní onemocnění (ČLS JEP, 2016).

Pacienti upoutaní na vozík mívají chronicky přetížené ramenní klouby, bolesti zad, mají časté

otlaky a dekubity, trpí zvýšenou spasticitou.

Spasticita se u chronického míšního poškození vyskytuje u 40-80% osob (Štětkářová et al.,

2012).

Následkem těchto komplikací bývá zvýšená konzumace léků nejen na spasticitu, ale často také

léků na bolest. Hojení dekubitů bývá dlouhodobou záležitostí a často se jejich výskyt opakuje.

Tolerance klientů k sedu na vozíku se během dne tak může snižovat a tím se také úměrně

snižuje kvalita jejich života. Zkrácení doby sedu na vozíku může způsobit větší izolaci

v sociálních kontaktech s rodinou a přáteli, vést ke snížení možnosti aktivně studovat, pracovat
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a samozřejmě také provádět volnočasové aktivity. V odborných pramenech bývá často

zvýrazňován fakt zvýšeného rizika dekubitů v populaci s míšním poraněním nebo

onemocněním (Morita et al., 2015, Coggrave et al., 2003 a Parent et al., 2000).

Klinická zkušenost ukazuje, že nejčastějšími predilekčními místy při sedu na vozíku jsou

sedací hrboly, velké trochantery stehenních kostí, trnové výběžky hrudní nebo bederní páteře

v místě horního okraje zádové opěrky a také velmi často boční otlaky trupu způsobené

konstrukcí vozíku, která končí madly (Wendsche, 2009).

Sedací jednotku vozíku je třeba brát jako celek, nelze plně oddělit zádovou opěrku od

antidekubitního polštáře. O antidekubitních polštářích lze dohledat velké množství

informací, jsou vyráběny a nabízeny v nepřeberném množství druhů, typů a provedení,

nicméně na kvalitní oporu zad je velmi často pozapomínáno.

O zádových opěrkách chybí ucelený přehled, který například u antidekubitních polštářů

k dispozici je, konkrétně například v publikaci Jak na to doma „Algoritmus správného výběru

antidekubitního polštáře“ (Faltýnková, 2011).

Lze konstatovat, že každý kvalitnější mechanický vozík je automaticky již v základu vybaven

textilní zádovou opěrkou s řemínky, kterými ji lze následně dobře tvarovat do fyziologického

zakřivení. Každodenní tlak trupu však i tu nejlepší textilii jednou zdeformuje a uvolní. Pokud

není provedena úprava, sedí pacient značně shrbený/ohuntý.

Postavení pánve je v retroflexi a důsledkem je kyfotizace bederní páteře se zvýšením tlaku na

kostrč, sakrum a páteř. Držení hlavy je ve výrazném předsunu (Vašíčková, 2015).

Řetězení komplikací z takovéto polohy je popisováno v dalších kapitolách. Díky pokroku

moderní medicíny se prodlužuje délka života lidí, které úraz nebo onemocnění během života

na vozík upoutalo, proto potřeba pevné opory zad pro co nejdelší zachování maximální možné

kvality života neustále vzrůstá.

Odborná literatura se uceleně této problematice dosud nevěnuje, vyhledání použitelných zdrojů


[…]


vozíku?

ano X během dne se mění X ne

2. Jak vnímáte, že sedíte ve svém mechanickém vozíku? (můžete označit i více odpovědí):

rovně X schlíple/ohnutý(á) X nakloněn(a) do strany X padající dopředu/dozadu

3. Máte oděrku/jizvu/dekubit v oblasti zad/v místě zádové opěrky?

ano X ne

4. Jak dlouho denně sedíte ve vozíku?

sedím celý den X natáhnu se přes den na postel X přesedám si – nejsem celý den

ve svém vozíku (na elektrický vozík/do křesla/pohovky apod.)

5. Máte bolesti zad?

ano X ne X občas (1x do měsíce)

V případě, že máte bolesti zad, příčinou je (můžete označit i více odpovědí):

po vyšší zátěži dle počasí X z nečinnosti X když jsem připoután(a) na lůžko X

v souvislosti s konzumací alkoholu X sezení na vozíku delší než 12 hodin X

jiné:___________________

6. Máte bolesti ramen?

ne X ano X občas (1x do měsíce)

7. Spasticita od úrazu:

nemám spasticitu X mám stále stejnou X od úrazu se zvyšující se tendencí

X od úrazu se snižující se tendencí

8. Jakou máte zádovou opěrku? V případě pevné zádové opěrky uveďte rok, od kterého ji

máte.
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textilní opěrka bez řemínků X textilní opěrka s řemínky X pevná zádová opěrka od roku:

______

V případě, že máte pevnou zádovou opěrku, výběr jste řešil(a):

sám X s prodejcem/distributorem pevné zádové opěrky X s lékařem X

s ergoterapeutem X s fyzioterapeutem

Jaký byl důvod přechodu na pevnou zádovou opěrku?:

________________________________________

9. Výška Vaší léze (stupeň): _____ paraparéza X paraplegie X tetraparéza X

tetraplegie

10. Pohlaví:

muž X žena

11. Váha: _____

12. Výška: _____

13. Věk: _____

14. Rok úrazu: _____
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Příloha č. 2

Odkazy na současné firmy na českém trhu nabízející pevné zádové opěrky

Rozsah informací: Stručný popis produktu

Uvedení kódu znamená, že produkt je v číselníku VZP (je možné na něj

vypsat poukaz)

Cenový interval (přesnou cenu je třeba zjistit u výrobce či distributora)

 Medicco

Karbonová skořepina, polstrování pěna a viskóza.

Kód, 15 – 22 tis. Kč

Typ: 4 výškové úrovně opory, 4 hloubky konturace, 3 výšky a v každé úrovni možnost 4 šířek

– nejpropracovanější nabídka velikosti na trhu

Zdroj: http://medicco.cz/index.php?page=19&podpage=69&p=1

 Otto Bock

Hliníková skořepina, polstrování pěna nebo gel.

Kód na určitý typ, cena 18 – 25 tis. Kč

Typ: Backster, Back 2,3,4

Zdroj: http://mujvozik.cz/voziky/prislusenstvi/zadove-operky-na-invalidni-vozik/backster/

 Ortoservis Varilitte

Duralová skořepina. Polstrování se vzduchovou komorou.

Kód, cena 10 – 13 tis. Kč

Typ: ICON LOW, MID, TALL, TALL DEEP

Zdroj: http://eshop.ortoservis.cz/pages/antidekubitni_program/sub/antidekubitni-program-

zadove-operky.php

 Invacare Matrx Sivak

Karbonová a hliníková skořepina, ABS plast.

Kód, cena 14 tis. Kč

Typ: MX1, Elite, PB Elite Deep, PB, PB Deep, PB HD, PB Deep HD

Zdroj: http://www.sivak.cz/operka-zad-matrx-pb-anatomicka-344/

http://medicco.cz/index.php?page=19&podpage=69&p=1
http://mujvozik.cz/voziky/prislusenstvi/zadove-operky-na-invalidni-vozik/backster/
http://eshop.ortoservis.cz/pages/antidekubitni_program/sub/antidekubitni-program-zadove-operky.php
http://eshop.ortoservis.cz/pages/antidekubitni_program/sub/antidekubitni-program-zadove-operky.php
http://www.sivak.cz/operka-zad-matrx-pb-anatomicka-344/
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 Kury KU09

Hliníková skořepina, viscoelastické polstrování.

Kód, cena 11 tis. Kč

Typ: nízká, střední, vysoká, šířka 34 - 47cm

Zdroj: http://www.kury.cz/zadova_operka_ku09.html

 Meyra TARTA

Zádový systém, nazýván též žebrový nebo segmentový, systém ocelových lamel s prodyšným

čalouněním, podobající se obratlům a žebrům

Není kód, cena 19 – 25 tis. Kč

Typ: TARTA Standart, TARTA Contour, TARTA Individual

Zdroj: http://www.meyra.cz/tarta-individual.html

 DMA Praha Air, Physio

Karbonová skořepina, polstrování PU pěna.

Není kód, 15 800 Kč

Typ: STANDART, SPORT, ACTIVE, 2 výšky, 5 šířek

Zdroj: http://www.rehateamprogeo.com/?PAG=3&SEZ=68&MOD=51&LANG=EN

 ROHO Agility Back System

Hliníková skořepina. Polstrování pěna, vzduch.

Typ: MINIMUM, MID A MAX CONTOUR

Zdroj: https://roho.com/wp-content/uploads/2014/11/AGILITY-

BROCHURE_Domestic_11032014.pdf

http://www.kury.cz/zadova_operka_ku09.html
http://www.meyra.cz/tarta-individual.html
http://www.rehateamprogeo.com/?PAG=3&SEZ=68&MOD=51&LANG=EN
https://roho.com/wp-content/uploads/2014/11/AGILITY-BROCHURE_Domestic_11032014.pdf
https://roho.com/wp-content/uploads/2014/11/AGILITY-BROCHURE_Domestic_11032014.pdf