## Posudek oponenta diplomové práce

**Autor práce:** Bc. Barbora Benešová, Dis.

**Název práce:** Diferenciální funkční diagnostika, indikace pevné zádové opěrky a její vliv na prevenci dekubitů u pacientů po transverzální lézi míšní

**Vedoucí práce:** Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.

**Konzultant:** Mgr. Zuzana Gregorová

**Jméno oponenta:** MUDr. Petra Sládková, Ph.D.

**Akademický rok:** 2015/2016

### 1. Přehlednost a členění práce

Diplomová práce je členěna do 10 částí, včetně příloh, celkem má 80 stran včetně příloh.

V teoretické části autorka popisuje problematiku sedu na vozíku, význam zádové opěrky pro stabilitu sedu. Praktická část obsahuje výsledky z výzkumu, který studentka prováděla hlavně formou dotazníkového šetření.

Poměr teoretické a praktické části je vyvážený, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují.

### 2. Formální náležitosti práce

Autorka používá terminologii odpovídající úrovni diplomové práce. Uvedený seznam literatury, včetně internetových zdrojů odpovídá požadované normě ISO-690.

Formální náležitosti práce splňují požadavky na diplomovou práci.

V práci se vyskytují ojedinělé chyby, např. na str. 34 atd.

### 3. Cíl práce

Autorka si jako cíl své diplomové práce stanovila zmapovat souborný materiál s přehledem všech důležitých aspektů a souvislostí vážících se k významu řádné opory zad při dlouhodobém sedu na vozíku. Cíl práce studentka splnila.

Tato práce skutečně může sloužit jako metodická pomůcka pro zdravotníky, kteří se mohou vyjádřit k nutnosti a indikaci pevné zádové opěrky.

### 4. Přehled problematiky

Problematika poškození míchy je vzhledem k počtu poranění v této oblasti, ke kterým nově dojde v České republice každoročně téma velmi aktuální.

Dlouhodobý stabilní sed na vlastním mechanickém vozíku je základní podmínkou samostatného plnohodnotného života každého vozíčkáře.

Tato práce může sloužit jako významný zdroj informací o roli ergoterapeuta ve výběru zádové opěrky, a to nejen, pro odbornou zdravotnickou, ale i laickou veřejnost.

### 5. Metodologie

Autorka využila metody anonymního dotazníkového šetření, dotazník byl aplikován v zařízeních, která se specializují na péči o pacienty s míšním poškozením, v období od června do konce února roku 2016, tedy po 9 měsíců.

Celkem autorka shromáždila 211 dotazníků, 17 jich bylo vyřazeno pro neúplnost vyplněných dat.

Studentka se v rámci praktické části práce stanovila následující hypotézy:

H1: Čím déle jsou pacienti na vozíku, tím více trpí bolestmi zad a ramen.

H2: S výběrem pevných zádočných opěrek pomáhají nejčastěji ergoterapeuté.

H3: Pacienti s vyšším BMI mívají lepší stabilitu trupu.

## 6. Přínos pro praxi

Za největší přínos této prakticky postavené diplomové práce považuji již samotné zvolené téma, které je velmi aktuální, ergoterapeuticky vhodně zvolené a postavené.

Celá práce je cenný zdroj informací o problematice stabilního sedu a významu kvalitní zádočné opěrky.

## 7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka prokázala dobré znalosti práce s elektronickými zdroji, rovněž dobrou znalost anglického jazyka. Studentka jistě věnovala hodně času zpracování získaných informací od pacientů, ale i od zdravotnických profesionálů. Studentka se účastní odborných seminářů a kurzů věnovaných tomuto tématu.

## 8. Výsledky a jejich analýza

Práce ukázala potřebu shromáždit informace o nutnosti kvalitní zádočné opěrky jako prevence komplikací pro pacientky, kteří jsou odkázáni na sed na mechanickém vozíku.

Studentka sestavila vlastní dotazník zaměřený na subjektivní vnímání komfortu sedu se zaměřením na zádočnou opěrku u dlouhodobých uživatelů mechanického vozíku.

Autorka musela zpracovat větší množství rešerší z české, ale hlavně zahraniční literatury, dále z odborných studií, zkušeností z klinické praxe, zdroje z absolvovaných kurzů.

## 9. Závěry a doporučení

Z výsledků prezentovaných autorkou je zřejmé, o jak závažné téma se jedná.

Autorka doporučuje na základě získaných zkušeností začlenit běžně ergoterapeuta do výběru typu vozíku, zádočné opěrky, což vzhledem k počtu ergoterapeutů v ČR není záležitost jednoduchá.

Studentka se osobně v této problematice velmi dobře zorientovala a přepokládám, že se bude této oblasti věnovat i nadále ve výzkumu pokračovat.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce, doporučuji k obhajobě.

## 10. Aktuálnost práce

Zvolené téma je velmi aktuální, zajímavé i dobře zpracované. Jak sama studentka ve své práci uvádí, je postavení ergoterapie při výběru optimální zádočné opěrky zásadní.

### Připomínky a otázky k obhajobě:

- Co byste doporučila ergoterapeutům, kteří by se chtěli v budoucnu věnovat problematice míšních lézí?

**Návrh klasifikace práce:** výborně

**Datum:** 14. 6. 2016

Podpis: